
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.01.2016     № 28  
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 01.10.2013 № 698 

 
 
На основании пунктов 17, 18, 39 части 1 статьи 10, пункта 7 части 1 статьи 10.1, части 3 

статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, постановления Администрации городского 
округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 
городского округа Стрежевой», в целях упорядочения расходов местного бюджета 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа Стрежевой 

от 01.10.2013 № 698 (от 29.04.2014 № 337, от 19.12.2014 № 1005) «Об утверждении 
муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории городского 
округа Стрежевой на 2014-2016 годы»: 

- муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан на территории 
городского округа Стрежевой на 2014-2016 годы», утвержденную указанным постановлением, 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 15.01.2016  № 28 

 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ НА 2014-2016 ГОДЫ» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа 
Стрежевой 2014-2016»  

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2011 – 2015 годы» (утв. Постановлением Правительства РФ от 
05.10.2010 № 795); 
Распоряжение Администрации Томской области от 31.10.2011 №1097/1-ра 
«Об утверждении региональной программы «Военно-патриотическое 
воспитание и подготовка молодёжи Томской области к военной службе на 
2012-2014 годы»;                                                                                                                                                          
Решение Думы городского округа Стрежевой от 05.12.2012 № 271 «О 
продлении и утверждении Программы социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой на период  до 2020 года». 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Мэра городского округа Стрежевой по социальной политике 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 
(далее - ОСП); 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (далее - МКУ УО); 
Муниципальное казённое учреждение Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой (далее - 
УКС и МП); 
Российский союз ветеранов Афганистана (далее - РСВА); 

Стрежевское городское отделение Томского регионального отделения 
Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда 
Вооруженных сил и правоохранительных органов (далее- Совет ветеранов); 

Областное государственное бюджетное учреждение «Центр социальной 
поддержки населения г.Стрежевого» (далее - ОГБУ "ЦСПН г. Стрежевого")  



Стратегическая 
цель социально-
экономического 
развития 
городского 
округа 
Стрежевой, на 
которую 
направлена 
реализация 
программы 

Воспитание у молодых граждан нравственных принципов, гражданской 
ответственности и профилактика экстремизма в молодежной среде, 
организация мероприятий, направленных на повышение общекультурного 
уровня горожан. 

Цель 
муниципальной 
программы 

Формирование патриотического сознания жителей города, воспитание чувства 
уважения к значимым событиям истории Стрежевого, Томской области, 
Российской Федерации. 

Индикаторы 
(показатели) 
цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам) 

Индикаторы (показатели) 
цели всего 2014 2015 2016 

Доля граждан, охваченных 
мероприятиями по 
патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию, к 
общему числу граждан 
городского округа, % 

8% 7% 8% 8% 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Задача 1 «Совершенствование муниципальной системы патриотического 
воспитания граждан». 

Мероприятие 1.1. Цикл мероприятий к 70-летию Томской области 
«Литературное путешествие по Томской губернии». 
Мероприятие 1.2. Цикл мероприятий, посвященный выводу советских войск 
из Афганистана. 
Мероприятие  1.3.   Цикл мероприятий, посвященный Великой Победе. 
Мероприятие 1.4.  Чествование воинов (ветеранов ВОВ и локальных боевых 
действий), награжденных государственной наградой орден «Красная звезда», 
посвященное 85-й годовщине учреждения награды. 
Мероприятие  1.5.  Цикл мероприятий, посвященный 50-летию Стрежевого. 
Задача 2 «Внедрение современных форм, методов и средств 
патриотического воспитания». 
Мероприятие 2.1. Цикл мероприятий, направленный на патриотическое 
воспитание детей и молодежи. 
Задача 3 «Улучшение качества жизни ветеранов». 
Мероприятие 3.1. Обеспечение деятельности общественных организаций 
Стрежевского городского совета ветеранов войны и труда, Стрежевского 
городского отделения Томской региональной организации «Российский союз 
ветеранов Афганистана». 
Мероприятие 3.2. Чествование ветеранов в дни воинской славы России, 
памятные и праздничные даты. 
Мероприятие 3.3. Материальная помощь ветеранам ВОВ и приравненным к 
ним категориям. 
Мероприятие 3.4. Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным 
правительственными наградами за участие в боевых действиях). 
 

Индикаторы Индикаторы (показатели) задач всего 2014 2015 2016 



(показатели) 
задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам) 

Задача 1 «Совершенствование муниципальной системы патриотического 
воспитания граждан». 
Численность участников  мероприятий, 
посвященных юбилейным и памятным 
событиям города Стрежевого, Томской 
области, Российской Федерации, человек 

9800 3000 3300  

Задача 2 «Внедрение современных форм, методов и средств 
патриотического воспитания». 
Количество участников мероприятий 
гражданско – патриотической и военно-
прикладной направленности , человек 

5810 1670 1970  

Задача 3 «Улучшение качества жизни 
ветеранов».   

Количество ветеранов и приравненных к ним 
категорий граждан,получивших поддержку в 
рамках программы, человек  

90 35 30  

Сроки (этапы) 
реализации 
муниципальной 
программы 

2014-2016 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по 
годам 
реализации, тыс. 
рублей) 

Источники  финансирования всего 2014 2015 2016 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет 450,0 0,0 450,0  

Местный бюджет  5045,8 2453,1 2592,7,0  

Всего по источникам        5495,8 2453,1 3042,7,0  

 
 
 



Глава 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  
ее решения программным методом 

 
В городском округе Стрежевой создана система патриотического воспитания 

граждан. Сложились традиции проведения торжественных проводов призывников  в  ряды 
Вооружённых Сил Российской Федерации, акций «История без учебника», «Георгиевская 
ленточка», конкурса «Этническая красавица», Дней национальных культур и других. Вместе 
с тем, внедряются новые виды мероприятий, повышается уровень их  проведения и 
эффективности,  растёт  количество участников,  распространяется практика проведения 
циклов мероприятий. В  предыдущие периоды действия программы получила развитие 
музейная деятельность, созданы и развиваются школьные музеи, активно применяются в 
работе по патриотическому воспитанию музейные формы работы. Стимулируется 
познавательная и исследовательская деятельность школьников,  укрепляются связи 
молодёжных и ветеранских организаций, работают клубы военно – патриотической 
направленности. На протяжении многих лет в патриотическое воспитание детей, подростков 
и молодежи были активно включены члены Совета ветеранов. Но, в силу возраста, ветераны 
Великой Отечественной войны  все реже участвуют в тематических встречах с учащимися 
образовательных учреждений,  собраниях,  митингах и шествиях, реже посещают культурно-
массовые мероприятия.  В то же время члены стрежевского городского отделения Томской 
региональной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» (РСВА) все активнее 
участвуют в общественной жизни города и стремятся внести свой вклад в воспитание 
молодежи. При их непосредственном участии ежегодно проходят военно-спортивные сборы 
старшеклассников, представители РСВА проводят для ребят теоретические и практические 
занятия, готовят школьные команды к участию в военно-спортивной игре «Защита». Военно-
патриотическая игра «Защита» вызывает особый интерес подростков, способствует 
моральной и физической подготовке к Защите Отечества, вооружает знаниями о действиях в 
экстремальных ситуациях. Поддержка городской целевой программы на протяжении 
последних лет позволила юным стрежевчанам быть лучшими участниками всероссийского 
движения «Школа безопасности», победителями регионального и всероссийского уровней. 

В 2011 – 2012 г. мероприятия, посвящённые истории Стрежевого и Томской области 
посетили более 8 тыс. чел. Только в  2012 г. 102 чел. стали участниками поисково – 
исследовательской деятельности, связанной с природой, историей и культурой родного края, 
издано 4 вида новой печатной продукции, в военно-спортивной игре «Защита» и учебных 
сборах по основам военной службы приняли участие  331 человек, оказана материальная 
помощь 61 человеку из числа ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к 
ним категорий.  

Программа является продолжением городских целевых программ  «Патриотическое 
воспитание граждан на территории городского округа Стрежевой  на 2006–2010 годы» и 
«Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа Стрежевой  на 2011–
2013 годы», и, таким образом, сохраняет непрерывность процесса по дальнейшему 
формированию патриотического сознания  жителей городского округа Стрежевой.  

Программа включает комплекс мероприятий по дальнейшему развитию и 
совершенствованию системы патриотического воспитания граждан, направленных на 
становление патриотизма в качестве нравственной основы формирования их активной 
жизненной позиции. 

Очередной период действия программы совпадает со значимыми юбилейными 
датами, празднование которых расставляет особые  акценты  в процессе патриотического 
воспитания граждан и создаёт необходимость в продолжении программной деятельности: в 
2014 г. исполняется 70-летие создания Томской области, 25-летие вывода советских войск из 
Афганистана;  в 2015 г. – 70-летие Победы в Великой Отечественной войне; в 2016 г. – 50-
летие Томской нефти и г. Стрежевой.  

Подвиг народа в освоении Томской земли, борьба за независимость и свободу в годы 
Великой Отечественной войны, вывод советских войск из Афганистана – события, которые 
позволяют сформировать новые подходы в патриотическом воспитании стрежевчан.  Любовь 
человека к своей малой родине, привязанность к местам, где он родился и вырос,  



рассматривается,  как готовность для дальнейшего изучения и сохранения славной истории 
своего народа, города и области, готовности обеспечения национальной независимости 
Отечества, умению выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время,  
выживать в суровых климатических условиях. 

Вместе с тем, подготовка обучающихся к военной службе, умению использовать   
ресурсы окружающей среды для выживания требует от специалистов современных и 
актуальных знаний. В настоящее  время в городе существует потребность в их 
организованном обучении, повышении квалификации.  

Проблемой является отсутствие на территории городского округа специально 
оборудованного стрельбища, что может быть компенсировано приобретением современного 
электронного тренажёрного комплекса, который не  уступает по возможностям 
огнестрельным и пневматическим тирам. Ввиду простоты установки, безопасности 
эксплуатации и максимальной схожести с оригиналами оружия тренажёр может быть 
использован  при проведении учебных сборов, военно-спортивной игры «Защита» и других 
мероприятий.  

Все вышеизложенное говорит о необходимости продолжения работы, направленной 
на решение всего комплекса проблем патриотического воспитания программными методами, 
и об актуальности этой работы в городском округе Стрежевой.  

 
Глава 2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

Разработка и реализация муниципальной программы «Патриотическое воспитание 
граждан на территории городского округа Стрежевой на 2014 – 2016 годы» (далее – 
программа) соответствует  стратегической цели Программы социально-экономического 
развития городского округа Стрежевой на период до 2020 года, утверждённой решением 
Думы городского округа Стрежевой от 05.12.2012 № 271, приоритету № 3 «Развитие 
человеческого потенциала» в части создания благоприятных условий для развития 
способностей каждого человека, улучшения условий  жизни граждан и качества социальной 
среды, пункту 7.7. раздела 7 «Основные направления политики социально-экономического 
развития городского округа» в части воспитания у молодых граждан нравственных 
принципов, гражданской ответственности и профилактики экстремизма в молодежной среде, 
организации мероприятий, направленных на повышение общекультурного уровня горожан. 

Целью программы является формирование патриотического сознания жителей города, 
воспитание чувства уважения к значимым событиям истории Стрежевого, Томской области, 
Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
− совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания граждан; 
− внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания; 
− улучшение качества жизни ветеранов.  

 
Глава 3. Перечень программных мероприятий  и ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы 
 

Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации программы 
изложен в Приложениях 1,2,3 к муниципальной программе. 

 
Глава 4. Механизм реализации  и управления муниципальной программы 

 
Механизм реализации программы является инструментом организации эффективного 

выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых конечных 
результатов.  

Функции координатора, ответственного исполнителя  программы осуществляет отдел 
социальной политики Администрации городского округа Стрежевой, в том числе: 

- организует взаимодействие  и координацию деятельности исполнителей программы; 



- осуществляет контроль и несет ответственность за реализацию и конечные 
результаты программы, целевое, эффективное и  рациональное использование финансовых 
средств, выделяемых на реализацию программы; 

- проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных средств и 
достижения результатов на основе отчетности исполнителей программы; 

- в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в программу 
для своевременной корректировки; 

- принимает от исполнителей программы отчетность об исполнении мероприятий 
программы, освоении бюджетных средств и достижении результатов.  

Исполнители программы самостоятельно планируют, организуют выполнение 
предусмотренных программой мероприятий, планируют и в установленном порядке 
осуществляют размещение заказов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) 
для выполнения мероприятий программы.  А также проводят  анализ деятельности по 
программе и оценку результатов.  

Межведомственное управление реализацией программных мероприятий 
осуществляется исполнителями программы при участии координатора программы. 

Программа финансируется за счет средств местного бюджета. Возможно привлечение 
средств из внебюджетных источников.  

Общий объем финансирования - 4173,1  тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

 
Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета, приведенные 

в таблице, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 
порядке при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из реальных возможностей.  

 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации  муниципальной программы  
 
Контроль за реализацией программы осуществляют заместитель Мэра городского 

округа Стрежевой по социальной политике, рабочая группа по рассмотрению вопросов 
реализации целевых программ Городской трёхсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений.  

Текущий контроль и мониторинг реализации программы осуществляет отдел 
социальной политики Администрации городского округа Стрежевой и исполнители 
программы.  

Исполнители программы в установленном порядке направляют отчеты о ходе 
реализации программы и целевого использования финансовых средств в отдел социальной 
политики  Администрации городского округа Стрежевой.  

Текущий контроль и мониторинг реализации программы осуществляется постоянно в 
течение всего периода реализации программы. 

 
Глава 6. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 

муниципальной программы 
 

Реализация программы будет способствовать достижению цели по формированию 
патриотического сознания жителей города, воспитанию чувства уважения к значимым 
событиям истории Стрежевого, Томской области, Российской Федерации. 

Социально-экономический эффект от реализации программы будет в случае 
повышения и сохранения доли граждан, охваченных мероприятиями по патриотическому и 
духовно-нравственному воспитанию, к общему числу граждан городского округа Стрежевой. 

Источники  финансирования всего 2014 2015 2016 

Областной бюджет 450,0 0 450,0  

Местный бюджет  5045,8 2453,1 2592,7  

Всего по источникам        5495,8 2453,1 3042,7  



Оценка социально-экономической эффективности реализации программы будет 
проводиться ежегодно путем сравнения текущих значений основных целевых показателей за 
период реализации программы в целях уточнения ее задач и мероприятий.  

 
Ожидаемые конечные результаты программы: 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Индикаторы (показатели) задач всего 2014 2015 2016 

Численность участников мероприятий, посвященных 
юбилейным и памятным событиям города Стрежевого, 
Томской области, Российской Федерации, человек 

9800 3000 3300  

Количество участников мероприятий гражданско –
патриотической и военно-прикладной направленности, 
человек 

5810 1670 1970  

Количество ветеранов и приравненных к ним категорий 
граждан, получивших поддержку в рамках программы, 
человек  

60 35 35  



 
Приложение 1  
к муниципальной программе 
«Патриотическое воспитание граждан  
на территории городского округа 
Стрежевой на 2014-2016 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа Стрежевой 2014-2016»  

 
№п/

п 
Показатели 

Наименование 
задачи, 

программных 
мероприятий 

муниципальной 
программы, 
источники 

финансирования 

Код 
класс- 
ифика

ции 

Значения по годам реализации 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципально
й программы 

Ожидаемый эффект 
(экономический, 

социальный) 

Всего 2014 2015 2016   
1 2 3 44 5 6 7 8 9 10 

Цель программы: Формирование патриотического сознания жителей города, воспитание чувства уважения к значимым событиям истории 
Стрежевого, Томской области, Российской Федерации. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
муниципальной 
программе,  0 5 495,8 2 453,1 3042,7  

УКС и МП                 
РСВА                               

УО 

Привлечение граждан к 
мероприятиям 
патриотической 
направленности. 
Формирование у  них 
высокого патриотического 
сознания, верности 
Отечеству, готовности к 
выполнению 
конституционных 
обязанностей. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   450,0 - 450,0  
Местного бюджета   5045,8 2 453,1 2 592,7  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  



Наименование 
индикатора 
(показателя) 

цели и 
единица 

измерения 

Доля граждан, 
охваченных 
мероприятиями по 
патриотческому и 
духовно-
нравственному 
воспитанию, к 
общему числу 
граждан городского 
округа, % 

  8% 7% 8%  

1. Задача 1 «Совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания граждан». 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по задаче 1:  
             
-             200,0           120,0    80,0  

УКС и МП                 
РСВА                               

УО 

Привлечение граждан к 
мероприятиям 
патриотической 
направленности. Повышение 
уровня духовно-
нравственного, гражданского 
и патриотического сознания 
и самосознания населения.  

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

              -                  -      -  
Областного бюджета               -                  -      -  
Местного бюджета   200,0           120,0    80,0  
Внебюджетных 
источников 

              -                  -      -  

Индикаторы 
(показатели) 

задачи 1 и 
единица 

измерения 

Численность 
участников  
мероприятий, 
посвященных 
юбилейным и 
памятным событиям 
города Стрежевого, 
Томской области, 
Российской 
Федерации, человек 

  6 300           3 000    3 300  

1.1. Мероприятие 1.1. Цикл мероприятий к 70-летию Томской области «Литературное путешествие по Томской губернии». 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию1:               

-      - - -  УКС и МП 

Проведение     6 
мероприятий в год (бесед, 
интеллектуальных игр, 
викторин, поэтических 

в том числе  за счет 
средств: 



Федерального 
бюджета 

  - - -  
чтений) с общим числом 
участников 200 человек,  
формирование уважения и 
любви к родному краю, 
создание условий для обмена 
литературным опытом. 

Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   - - -  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  

  

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
1.1 и единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий, 
посвященных 70-
летию Томской 
области  

  400 200 200  

1.2. Мероприятие 1.2. Цикл мероприятий, посвященный выводу советских войск из Афганистана. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 2:               

-      120,0 120,0 -  

УКС и МП           
РСВА 

Чествование более 100  
ветеранов, проведение 10 
уроков Мужества 
с числом участников 250 
человек в год, сохранение 
исторической памяти о 
подвиге советских войск в 
Афганистане. Привлечение 
молодёжи к занятиям 
физической культурой и 
спортом, сохранение 
исторической памяти о 
подвиге советских войск в 
Афганистане. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   120,0 120,0 -  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
1.2 и единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий, 
посвященных выводу 
советских войск из 
Афганистана  

  500 250 250  

1.3. Мероприятие  1.3.   Цикл мероприятий, посвященный Великой Победе. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 3:    80,0 - 80,0  УКС и МП                           

УО                              

Проведение 5 мероприятий с 
числом участников 1000 
человек в год, сохранение 
памяти о народном подвиге в 
Великой Отечественной 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального   - - -  



бюджета войне 1941 - 1945 годов и 
развитие чувства гордости за 
свою страну. 

Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   80,0 - 80,0  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
1.3 и единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий, 
посвященных Великой 
Победе 

  4 995 2 350 2 645  

1.4. Мероприятие 1.4.  Чествование воинов (ветеранов ВОВ и локальных боевых действий), награжденных государственной наградой 
орден «Красная звезда», посвященное 85-й годовщине учреждения награды. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 3:    - - -  

УКС и МП 

Сохранение памяти о 
народном подвиге в Великой 
Отечественной войне 1941 - 
1945 годов, развитие чувства 
гордости за свою страну, 
чествование ветеранов 
локальных боевых действий. 

в то м числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   - - -  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

1.4. и единица 
измерения 

Количество 
ветеранов ВОв и 
локальных боевых 
действий, охваченных 
мероприятием  

  5 0 5  

1.5. Мероприятие  1.5.  Цикл мероприятий, посвященный 50-летию Стрежевого. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 3:    - - -  

УКС и МП                           
УО     

Проведение 6 мероприятий с 
числом участников 200 
человек, воспитание любви и 
уважения к родному городу. 

в то м числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  



Местного бюджета   - - -  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
1.5 и единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий, 
посвященных 50-
летию Стрежевого  

  400 200 200  

2. Задача 2 «Внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания». 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по задаче 2:    
680,0 320,0 360,0  

УКС и МП              
УО                         

Формирование в 
молодежной среде 
гражданско-патриотического 
отношения к родному краю, 
Родине, уважения к её 
истории, культуре, 
традициям. 

в то м чи сле  за  счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   680,0 320,0 360,0  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  

Индикаторы 
(показатели) 

задачи 2 и 
единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий 
гражданско –
патриотической и 
военно-прикладной 
направленности, 
человек 

  3 640 1 670 1 970  

2.1. Мероприятие 2.1. Цикл мероприятий, направленный на патриотическое воспитание детей и молодежи. 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 1:  

             
-      680,0 320,0 360,0  

УКС и МП              
УО                         

Привлечение молодёжи к 
научно-исследовательской 
деятельности, изучению 
родного края. 
Популяризация уважения и 
любви к родному городу. 
Проведение 3 мероприятий с 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  



Местного бюджета   680,0 320,0 360,0  использованием 
государственной символики 
в патриотическом 
воспитании молодежи, 
количество участников 500 
человек в год. Проведение 2 
мероприятий  в год для 80 
призывников и их семей,  
повышение интереса 
молодежи к военно-
прикладным видам спорта, 
развитие волевых и 
физических качеств и 
готовности к защите 
Отечества. 
 
 
 

Внебюджетных 
источников 

  - - -  

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
2.1 и единица 

измерения 

Количество 
участников 
мероприятий, 
направленных  
на патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи 

  3 640 1 670 1 970  

3 Задача 3 «Улучшение качества жизни ветеранов». 

  

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по задаче 3: 
             
-      4 615,8 2 013,1 2 602,7  

ОСП                      
Совет 

ветеранов               
ОГБУ  

"ЦСПН г. 
Стрежевого" 

Создание для ветеранов ВОВ 
и приравненных к ним 
категорий, благоприятных 
условий для жизни. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   450,0 - 450,0  
Местного бюджета   4 165,8 2 013,1 2 152,7  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  

Индикаторы 
(показатели) 

задачи 3 и 
единица 

измерения 

Количество 
ветеранов и 
приравненных к ним 
категорий граждан, 
получивших 
поддержку в рамках 
программы, человек  

  30 35 35  



3.1. Мероприятие 3.1. Обеспечение деятельности общественных организаций Стрежевского городского совета ветеранов войны и труда, 
Стрежевского городского отделения Томской региональной организации «Российский союз ветеранов Афганистана». 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по 
мероприятию 1: 0 500,0 250,0 250,0  

Совет 
ветеранов 

Оплата ЖКУ, 
электроэнергии, услуг связи 
и оплата труда координатора 
ветеранских организаций. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   500,0 250,0 250,0  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
3.1 и единица 

измерения 

Количество 
ветеранов и 
приравненных к ним 
категорий граждан, 
получивших 
консультационную 
поддержку, человек  

  259 129 130  

3.2. Мероприятие 3.2. Чествование ветеранов в дни воинской славы России, памятные и праздничные даты. 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по 
мероприятию   2: 

             
-      50,0 50,0 -  

ОСП Ежегодное поздравление не 
менее 110 ветеранов. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   50,0 50,0 -  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
3.2 и единица 

измерения 

Ежегодное 
поздравление 
ветеранов, чел.  

  110 129 110  



3.3. Мероприятие 3.3. Материальная помощь ветеранам ВОВ и приравненным к ним категориям. 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по 
мероприятию 3: 0 3 725,8 1 543,1 2 182,7  

ОСП                       
ОГБУ  

"ЦСПН г. 
Стрежевого" 

Оказание материальной 
помощи не менее 70 
ветеранам в год. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   450,0 - 450,0  
Местного бюджета   3 275,8 1 543,1 1 732,7  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
3.3 и единица 

измерения 

Количество 
ветеранов, 
получивших 
материальную 
помощь 

  70 10 70  

3.4. Мероприятие 3.4. Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным правительственными наградами за участие в боевых 
действиях). 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по 
мероприятию   4: 

             
-      340,0 170,0 170,0  

ОГБУ  
"ЦСПН г. 

Стрежевого" 

Ежемесячная денежная 
выплата не менее 35 
ветеранам. 

в том числе  за счет 
средств: 
Федерального 
бюджета 

  - - -  
Областного бюджета   - - -  
Местного бюджета   340,0 170,0 170,0  
Внебюджетных 
источников 

  - - -  
Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
3.4 и единица 

измерения 

Ежемесячная 
денежная выплата, 
чел. 

  70 35 35  

 
 



 
Приложение 2  
к муниципальной программе 
«Патриотическое воспитание 
граждан на территории 
городского округа Стрежевой  
на 2014-2016 годы» 
 

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа Стрежевой 2014-2016»  

  
    

 

 
№п/

п 

Показате
ли 

Наименование задачи, 
программных 
мероприятий 

муниципальной 
программы, источники 

финансирования 

Код 
класс
ифик
ации 

Значения по текущему 
году реализации 

Срок 
исполне

ния 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципальной 
программы 

Ожидаемый эффект 
(экономический, 

социальный) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: Формирование патриотического сознания жителей города, воспитание чувства уважения к значимым событиям 
истории Стрежевого, Томской области, Российской Федерации. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по муниципальной 
программе,   3 042,7 

2015 
УКС и МП                 

РСВА                               
УО 

Привлечение граждан к 
мероприятиям патриотической 
направленности. Формирование 
у  них высокого 
патриотического сознания, 
верности Отечеству, готовности 
к выполнению 
конституционных 
обязанностей. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   450,0 
Местного бюджета   2 592,7 
Внебюджетных 
источников   - 



Наименовани
е индикатора 
(показателя) 

цели и 
единица 

измерения 

Доля граждан, охваченных 
мероприятиями по 
патриотическому и 
духовно-нравственному 
воспитанию, к общему 
числу граждан городского 
округа, % 

  7% 

1. Задача 1 «Совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания граждан». 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по задаче 1:   80,0 

2015 
УКС и МП                 

РСВА                               
УО 

Привлечение граждан к 
мероприятиям патриотической 
направленности. Повышение 
уровня духовно-
нравственного, гражданского 
и патриотического сознания и 
самосознания населения.  

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета    
Местного бюджета   80,0 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
задачи 1 и 
единица 

измерения 

Численность участников  
мероприятий, 
посвященных юбилейным 
и памятным событиям 
города Стрежевого, 
Томской области, 
Российской Федерации, 
человек 

  3300 

1.1. Мероприятие 1.1. Цикл мероприятий к 70-летию Томской области «Литературное путешествие по Томской губернии». 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1.1.:   - 

2015 УКС и МП 

Пр о ведение          6 
мероприятий в год (бесед, 
интеллектуальных игр, 
викторин, поэтических 
чтений) с общим числом 
участников 200 человек,  
формирование уважения и 
любви к родному краю, 
создание условий для обмена 

в том числе  за счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   - 
Внебюджетных 
источников   - 



Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

1.1. и 
единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий, 
посвященных 70-летию 
Томской области  

  0 

литературным опытом. 

1.2. Мероприятие 1.2. Цикл мероприятий, посвященный выводу советских войск из Афганистана. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1.2.:   0 

2015 УКС и МП           
РСВА 

Чествование более 100  
ветеранов, проведение 10 
уроков Мужества 
с числом участников 250 
человек в год, сохранение 
исторической памяти о 
подвиге советских войск в 
Афганистане. Привлечение 
молодёжи к занятиям 
физической культурой и 
спортом, сохранение 
исторической памяти о 
подвиге советских войск в 
Афганистане. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   0 
Внебюджетных 
источников    

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

1.2. и 
единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий, 
посвященных выводу 
советских войск из 
Афганистана  

  250 

1.3. Мероприятие  1.3.   Цикл мероприятий, посвященный Великой Победе. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1.3.:   80,0 

2015 УКС и МП                           
УО                              

Проведение 5 мероприятий с 
числом участников 1000 
человек в год, сохранение 
памяти о народном подвиге в 
Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов и развитие 
чувства гордости за свою 
страну. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета    
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   80,0 
Внебюджетных 
источников    

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

1.3. и 
единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий, 
посвященных Великой 
Победе 

  2645 



1.4. Мероприятие 1.4.  Чествование воинов (ветеранов ВОВ и локальных боевых действий), награжденных государственной наградой 
орден "Красная звезда", посвященное 85-й годовщине учреждения награды. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1.4.:   - 

2015 УКС и МП 

Сохранение памяти о 
народном подвиге в Великой 
Отечественной войне 1941 - 
1945 годов, развитие чувства 
гордости за свою страну, 
чествование                    
ветеранов локальных боевых 
действий. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета    
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   - 
Внебюджетных 
источников    

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

1.4. и 
единица 

измерения 

Количество ветеранов 
ВОв и локальных боевых 
действий, охваченных 
мероприятием  

  - 

1.5. Мероприятие  1.5.  Цикл мероприятий, посвященный 50-летию Стрежевого. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1.5.:   - 

2015 УКС и МП                           
УО     

Проведение 6 мероприятий с 
числом участников 200 
человек, воспитание любви и 
уважения к родному городу. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета    
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   - 
Внебюджетных 
источников    

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 
1.5 и единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий, 
посвященных  
50-летию Стрежевого  

  - 

2. Задача 2 «Внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания». 

  Объем 
финансир

Всего по задаче 2:   360,0 2015 УКС и МП              
УО                         

Формирование в 
молодежной среде в то м чи сле  за  счет   



ования, 
тыс. 

рублей 

средств: гражданско-патриотического 
отношения к родному краю, 
Родине, уважения к её 
истории, культуре, 
традициям. 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   360,0 
Внебюджетных 
источников    

Индикаторы 
(показатели) 
задачи 2 и 
единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий гражданско 
– патриотической и 
военно-прикладной 
направленности , человек 

  1970 

2.1. Мероприятие 2.1. Цикл мероприятий, направленный на патриотическое воспитание детей и молодежи. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
2.1.:  360,0 

2015 УКС и МП              
УО                         

Привлечение молодёжи к 
научно-исследовательской 
деятельности, изучению 
родного края. 
Популяризация уважения и 
любви к родному городу. 
Проведение 3 мероприятий с 
использованием 
государственной символики 
в патриотическом 
воспитании молодежи, 
количество участников 500 
человек в год. Проведение 2 
мероприятий  в год для 80 
призывников и их семей,  
повышение интереса 
молодежи к военно-
прикладным видам спорта, 
развитие волевых и 
физических качеств и 
готовности к защите 
Отечества. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   360,0 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

2.1. и 
единица 

измерения 

Количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи 

  1 970 



3. Задача 3 «Улучшение качества жизни ветеранов». 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по задаче 3:   2 602,7 

2015 

ОСП                      
Совет ветеранов               
ОГБУ «ЦСПН г. 

Стрежевого» 

Создание для ветеранов ВОв 
и приравненных к ним 
категорий, благоприятных 
условий для жизни. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   450,0 
Местного бюджета   2 152,7 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
задачи 3 и 
единица 

измерения 

Количество ветеранов и 
приравненных к ним 
категорий граждан, 
получивших поддержку в 
рамках программы, 
человек  

  35 

3.1. Мероприятие 3.1. Обеспечение деятельности общественных организаций Стрежевского городского совета ветеранов войны и труда, 
Стрежевского городского отделения Томской региональной организации «Российский союз ветеранов Афганистана». 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
3.1.:  250,0 

2015 Совет ветеранов 

Оплата ЖКУ, 
электроэнергии, услуг связи 
и оплата труда координатора 

ветеранских организаций. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   250,0 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

3.1. и 
единица 

измерения 

Количество ветеранов и 
приравненных к ним 
категорий граждан, 
получивших 
консультационную 
поддержку, человек  
 

  130 



3.2. Мероприятие 3.2. Чествование ветеранов в дни воинской славы России, памятные и праздничные даты. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
3.2.:  0 

2015 ОСП Ежегодное поздравление не 
менее 110 ветеранов. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   0 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

3.2. и 
единица 

измерения 

Ежегодное поздравление 
ветеранов, чел.    110 

3.3. Мероприятие 3.3. Материальная помощь ветеранам ВОВ и приравненным к ним категориям. 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
3.3.:  2 182,7 

2015 
ОСП                       

ОГБУ «ЦСПН г. 
Стрежевого» 

Оказание материальной 
помощи не менее 70 
ветеранам в год. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   450,0 
Областного бюджета   1732,7 
Местного бюджета   - 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

3.3. и 
единица 

измерения 

Количество ветеранов, 
получивших 
материальную помощь 
 
 
 
 
 
 

  70 



3.4. Мероприятие 3.4. Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным правительственными наградами за участие в боевых 
действиях). 

  

Объем 
финансир
ования, 

тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
3.4.:  170,0 

2015 ОГБУ «ЦСПН г. 
Стрежевого» 

Ежемесячная денежная 
выплата не менее 35 
ветеранам. 

в то м чи сле  за  счет 
средств:   

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета    
Местного бюджета   170,0 
Внебюджетных 
источников   - 

Индикаторы 
(показатели) 
мероприятия 

3.4. и 
единица 

измерения 

Ежемесячная денежная 
выплата, чел.   35 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Глава 5. Контроль и мониторинг реализации  муниципальной программы

